2021（令和 3）年 10月 11日

●●党 御中

生活保護制度に関する公開質問状

生活保護問題対策全国会議

                      いのちのとりで裁判全国アクション

謹啓 晩秋の候、貴党にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃よりの、国政・地方を通じた国民生活向上のためのご尽力に心より敬意を

表します。

 さて、来る 10月 31日に投開票となる衆議院総選挙には、貴党も候補者を擁立して国

民の信を問われることと存じ上げます。

 私たちは、生活保護の改善・充実を求めて活動している市民団体です。

 コロナ禍が長期化で生活に困窮する方々が増える中、生活保護制度が果たすべき役割

が高まっています。しかし、根強い誤解や偏見等のため、被保護実人員は、2015 年 3

月の 217.4 万人をピークとして 2021 年 6 月の 203.9 万人までコロナ禍に入ってからも

減り続け、制度本来の役割を発揮できていません。

そこで、今回の総選挙に際して国民が政党を選択するための判断材料として提供すべ

く、別紙の公開質問事項にご回答いただき、生活保護制度に関する貴党のお考えをうか

がいたいと思います。

 このアンケートは、貴党をはじめとする政党各位に送付させていただき、その結果は、

私 た ち の ウ ェ ブ サ イ ト （ http://seikatuhogotaisaku.blog.fc2.com/ 、

https://inochinotoride.org/）に掲載させていただくほか、報道機関各位にもお知ら

せをしたいと考えています。

 つきましては、ご多忙の折誠に恐縮ですが、本年 10 月 21 日（できる限り 10 月 18

日）までに、ご返送（メールまたはファックス）の上、ご回答をいただければ幸いです。

 書簡にて失礼ながら、まずはご挨拶までにて失礼します。         謹白

 【連絡先事務局】〒530-0047 大阪市北区西天満 3-14-16 西天満パークビル３号館７階

℡06-6363-3310 FAX 06-6363-3320

Email:tk-akari@wmail.plala.or.jp   弁護士 小久保 哲 郎

http://seikatuhogotaisaku.blog.fc2.com/、https:/inochinotoride.org/
http://seikatuhogotaisaku.blog.fc2.com/、https:/inochinotoride.org/